32  diário oficial Nº 36.142 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2025

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) EULER PABLO ARTIAGA SANTIAGO,
matrícula n: 54196891/1, ocupante do cargo Auxiliar Administrativo, da
Diretoria Administrativo e Financeira – DAF para Gerencia Regional de Cas-
tanhal/ Ulsa de Castanhal, a contar do dia 24/02/25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.

Protocolo: 1170099
Portaria nº 673/2025- ADEPARÁ, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2025/2163557 da EMPRESA DE ASSISTENCIA TEC-
NICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER, de 05 de Fe-
vereiro de 2025, que solicita a cessão do servidor e a homologação do DG.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, art. 4º, inciso
II e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão de
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta,
Autárquica e Fundacional, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de
2020.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE, matrícula
55589849/1, cargo de Assistente Administrativo, lotado na Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de 670
(dias), de 01/03/2025 a 31/12/2026, para EMPRESA DE ASSISTENCIA
TECNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER, com ônus
para o órgão de Origem, sem ressarcimento conforme parecer do Diretor
Geral da Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.

Protocolo: 1170151
PORTARIA Nº670 /2025 – ADEPARÁ, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2025/2227630, o de acordo DDIA E DG.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO,
matrícula no 5214564/ 3, ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUARIO, Gerência de Trânsito Agropecuário /GTAGRO -GEDA para a Ge-
rência do Programa Estadual de Sanidade Avícola e Organismos Aquaticos
/GPESAOA, - GEDA -a contar do dia 18/02/2025
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral.
 

Protocolo: 1169936
Portaria nº 675/2025-ADEPARÁ, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2025/2248158 e a Certidão de Nascimento Nº
129148 01 55 2025 1 00071 287 0058072 15, apresentada a esta GDH;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Wadison Da Silva Maranhão, matrícula n°
57202680, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na ULSA
de Tucumã, (20) dias de Licença Paternidade no período de 14/02/2025 A
05/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1169995

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 647 de 20 de fevereiro de 2025
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3813, de 01 de abril de 2024,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JOSÉ CLAUBIO SILVA GALVÃO, matrícula nº 5909025-1,
função auxiliar operacional, lotado na GERÊNCIA REGIONAL DE CAPANE-
MA e CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA, matrícula nº 54196745/1,
função agente fiscal agropecuário, lotado na ULSA de CAPANEMA, para
exercerem, respectivamente, a função de Fiscal e suplente do Contrato nº
06/2025, formalizado com a SR. ANA GLAUCE REINALDO DE ALBUQUER-
QUE, CPF nº 592.361.912-15, cujo objeto é locação de imóvel no município
de Capanema/PA, formalizado sob protocolo nº 2024/2220342.
 Belém, 20 de fevereiro de 2025.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1169980

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Férias Nº: 609 de 18/02/2025, publicada no DOE
36139 de 19 de fevereiro de 2025 da Servidora abaixo.
MT: 54187093/1 – CANDIDA CONCEICAO RODRIGUES DA SILVA
Onde se lê: Período de Gozo: 03/03/25 a 01/04/25
Leia-se: Período de Gozo: 31/03/25 a 28/04/25

Protocolo: 1170196
ERRATA DE EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
49/2021, PUBLICADO NO DOE Nº 36.022 DE 07/11/2024, Proto-
colo: 1140289.
Onde se lê:
Valor mensal: R$ 3.750,00
Valor global: R$ 45.000,00
Leia-se:
Valor mensal: R$ 3.000,00
Valor global: R$ 36.000,00

Protocolo: 1170014

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº06/2025.
PROCESSO ELETRONICO Nº 2024/2220342
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: R$ 2.440,00
Valor global: R$ 29.280,00
VIGÊNCIA: 20/02/2025 a 20/02/2026.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel do município de CAPA-
NEMA.
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 meses.
CONTRATADO:ANA GLAUCE REINALDO DE ALBUQUERQUE, CPF:
592.361.912-15
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral.

Protocolo: 1170000

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 04/2024.
PROCESSO ELETRONICO Nº 2023/2100072
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 01501.000061-06355
Valor global: R$ 6.605.659,44
VIGÊNCIA: 20/02/2025 a 20/02/2026.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de Veiculos.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência por 12 meses e reajuste de preço.
CONTRATADO:EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A., CNPJ: 27.595.780/0001-16.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral.

Protocolo: 1169864

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº
009/2025 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2024/2220342
e com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, decide re-
alizar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 02/2025, para contratação do
objeto: locação de imóvel no município de Capanema. Autorizo a Contrata-
ção e a emissão da Nota de Empenho em favor de ANA GLAUCE REINALDO
DE ALBUQUERQUE, inscrito no CPF sob o nº 592.361.912-15, no valor total
de R$ 29.280,00 (vinte e nove mil duzentos e oitenta) para todos os efeitos
legais. Ordeno sua publicação.
Belém, 19 de fevereiro de 2025.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 1169978

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº
009/2025 – PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº E-2024/2220342
e com fundamento no art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, decide RA-
TIFICAR o presente processo de Inexigibilidade de Licitação nº 02/2025,
cujo objeto é a: locação de imóvel no município de Capanema, em favor
de ANA GLAUCE REINALDO DE ALBUQUERQUE, inscrito no CPF sob o nº
592.361.912-15, no valor total de R$ 29.280,00 (vinte e nove mil duzentos
e oitenta) para todos os efeitos legais. Ordeno sua publicação.
Belém, 19 de fevereiro de 2025.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral

Protocolo: 1169979